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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá oceněním vybraného podniku. Prostřednictvím

výnosových metod je stanovena hodnota podniku ke dni 1. 5. 2018. Ocenění je

provedeno z důvodu stanovení hodnoty společnosti pro potencionálního investora, s

účelem vyhodnotit, zdali má koupit podíl v této firmě. Práce se skládá ze dvou částí,

teoretické a praktické. Teoretická část popisuje základní přístupy a metody oceňování

podniku. V praktické části je provedena strategická, finanční analýza a celkové

ocenění podniku dle metod, které jsou uvedeny v teoretické části.
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Abstract

This diploma thesis deals with the valuation of the selected company. The

investment value is determined using revenue methods to date 1st May 2018. The

valuation was made in order to determine the value of the company for the potential

investor, in order to evaluate whether to buy a stake in the company. The thesis

consists of two parts, theoretical and practical. The theoretical part describes basic

approaches and methods of company valuation. In the practical part, strategic,

financial analysis and overall valuation of the company are carried out according to

the methods, which are presented in the theoretical part.
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Úvod

Základním kamenem prosperující ekonomiky státu jsou úspěšné podniky, tedy

podniky s vyšší hodnotou.

V současné době je zaznamenáván „boom“ prodejů podniků, a proto stanovování

hodnoty podniku získává stále větší význam. „Boom“ prodejů v ČR nastal hned

z několika důvodů. Od transformace ekonomiky v 90. letech lidé budovali svůj byznys

a nyní se blíží důchodovému věku. Z vysokého pracovního nasazení jsou unavení, či

zažili syndrom vyhoření a nemají následovníka, děti byznysmenů si zvolily vlastní

cestu apod. Což nasvědčuje tomu, že důvody pro oceňování podniku jsou různé,

avšak účel stanovování hodnoty podniku je hlavním kritériem pro celý oceňovací

proces. V procesu oceňování se stanovuje hodnota podniku jako zboží, které je

předmětem směny.

Hodnota podniku může být vyčíslena pokaždé jinak, a to díky účelu ocenění, nebo

předmětu ocenění. Pro různé účely se konečná hodnota podniku může lišit z hlediska

její výše a metod stanovení. V rámci oceňování společností je zapotřebí vědět, že

podnik jako takový nemá objektivní a jedině správnou hodnotu, kterou by mohl

oceňovatel přímo vyčíslit, a která je akceptována všemi účastníky směny. Podstatné

je, aby hodnota podniku vyčíslená jakýmikoli metodami, byla stanovená vždy ke

stejnému datu. Oceňovatelem může být ze zákona oprávněná osoba, např. znalec,

nebo odhadce majetku. Praxe ale ukazuje, že oceňování podniku provádí i další

osoby jako jsou investoři, manažeři nebo bankovní analytici, kteří se rozhodují

o budoucí činnosti podniku.

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty společnosti Centropen, a.s., která

má svou továrnu v Dačicích v Jihočeském kraji a specializuje se na výrobu psacích

potřeb. Ocenění společnosti Centropen, a.s. je prováděno pro potencionálního

investora, s účelem vyhodnotit, zdali má koupit podíl v této firmě. Výsledná hodnota

podniku bude vyčíslena k datu 1. 5. 2018.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část

se zabývá vymezením základních pojmů, kde jsou blíže specifikovány kategorie

hodnoty. Dále důvody pro oceňování podniku a základní metody oceňování.

Teoretická část detailně popisuje postup při oceňovacím procesu. Praktická část

obsahuje samotný proces ocenění společnosti Centropen, a.s. Jako první je

představena firma a její hlavní činnost podnikání. Po té je provedena strategická

analýza, a to vnějšího i vnitřního potenciálu podniku. Posléze je zanalyzována

finanční situace společnosti, včetně bankrotních modelů, které sice nejsou podstatné

pro samotné ocenění, ale je dobré vědět, zdali se podnik nenachází v bankrotu. Ze

strategické i finanční analýzy vyplývají příležitosti a hrozby do budoucna.

Na základě prognóz strategické analýzy a trendů finanční analýzy je sestaven

finanční plán, který je doplněn o zkrácenou finanční analýzu. Závěrem diplomové

práce je samotné ocenění společnosti ke dni 1. 5. 2018.
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1 Vymezení základní pojmů

Pro správný postup při oceňování podniku je nutné vymezit několik základních

pojmů. Nejprve je potřeba definovat podnik samotný, hodnotu podniku a dále jaké

jsou základní kategorie hodnoty, na kterých má být podnik oceňován.

Podnik

Jako první je nutné definovat pojem podnik. Dříve byl podnik definován dle § 5

Obchodního zákoníku č.513/1991 Sb. jako „soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek k podnikání;k podniku náleží věci, práva a jiné majetkové

hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke

své povaze mají tomuto účelu sloužit. Podnik je věc hromadná.“ (Zákon č.513/1993)

Obchodní zákoník byl zrušen v roce 2013 a nahrazen Novým občanským zákoníkem

(NOZ), kde již podnik jako takový definován není. Dle § 502 NOZ je definován pouze

obchodní závod jako „organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který

z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co

zpravidla slouží k jeho provozu“. (Zákon č. 89/2012)

V tomto znění se vytrácí činnost, tedy podnikání, funkce a budoucnost. Proto je

v Novém občanském zákoníku definován samotný podnikatel jako ten, kdo

samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku, je považován za zřetelem k této činnosti za podnikatele.

(Zákon č. 89/2012)

Pojem podnik pak definuje Evropská komise dle nařízení z roku 2008 „podnikem se

rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní

formu. K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné

a rodinní podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo

sdružení, která běžně vykonávají hospodářskou činnost“.

Na podnik se však dá nahlížet i z jiného úhlu pohledu. Pro důvody stanovení hodnoty

podniku je možné podnik definovat jako „funkční celek (entitu), který je dán

schopností přinášet určitý užitek, generovat určitý výnos v současnosti nebo

budoucnosti“. (Kislingerová, 1999).

Avšak toto není jediná definice podniku. Každý autor definici podniku chápe různě.

Jako další definici můžeme úvest, že „podnik je jedinečné, méně likvidní aktivum, pro

něž existují velmi málo účinné trhy“. (Mařík & Maříková, 2005)

Pro potřeby oceňování je nutné vědět, že podnik oceňujeme jako právní subjekt

nikoli jako společnost. Během oceňování je nutné zaměřit se na rozsah závazků

všeho druhu a z ekonomického hlediska pohlížet na podnik jako na funkční celek.

(Synek, 1996)
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Hodnota

„Hodnota podniku je pojem relativní, který se v čase mění v závislosti na vývoji

budoucích užitků; hodnotu podniku proto můžeme vyjádřit pouze k určitému

časovému okamžiku na základě znalosti účelu, pro který bylo ocenění prováděno.“

(Kislingerová, 1999) Proto je důležité říci, že objektivní hodnota podniku neexistuje.

Hodnota podniku jako taková je dána očekávanými budoucími příjmy, které je

potřeba diskontovat na jejich současnou hodnotu pomocí beta koeficientu (viz dále).

Znamená to tedy, že hodnota podniku je určitý předpoklad pro budoucí existenci

podniku vyjádřená v peněžních jednotkách.

Hodnota nevyjadřuje skutečnost, avšak jedná se o odhad pravděpodobné ceny, která

by měla být zaplacena za zboží nebo služby v dané době v souladu s konkrétní

definicí hodnoty. (Mařík, 2007)

V tuto chvíli je tedy podnik chápán jako zboží, které je možné odkoupit a tudíž je

hodnota v podstatě identifikovatelná s tržní hodnotou.

Podnik je možné v praxi ocenit na různých hladinách:

· Hodnota brutto – jedná se o hodnotu podniku jako celku, zahrnuje hodnotu

jak pro vlastníky, tak pro věřitele.

· Hodnota netto – touto hodnotou rozumíme ocenění na úrovni vlastníků

podniku. (Mařík, 2007)

Oceňování podniku

Cílem oceňování podniku je tedy stanovit hodnotu podniku jako zboží, které je


[…]


Odložený daňový závazek - tis. Kč 6 980 6 897 6 075 5 552 5 196

Krátkodobé závazky - tis. Kč 36 790 42 467 36 534 52 070 45 372

Závazky z obchodních vztahů (krátk.) - tis. Kč 10 528 11 464 6 912 10 209 12 119

Závazky k zaměstnancům - tis. Kč 12 754 14 133 14 800 19 552 15 112

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění - tis. Kč 7 705 8 785 9 337 12 549 9 508

Stát - daňové závazky a dotace - tis. Kč 3 929 3 129 3 389 6 399 3 542

Krátkodobé přijaté zálohy - tis. Kč 354 714 694 229 1 934

Dohadné účty pasivní (krátk.) - tis. Kč 1 520 6 103 2 648 299

Jiné závazky - tis. Kč 0 4 236 1 299 484 2 858

Bankovní úvěry a výpomoci - tis. Kč 0 0 0 0 0

Krátkodobé bankovní úvěry - tis. Kč 0 0 0 0 0

Bankovní úvěry dlouhodobé - tis. Kč 0 0 0 0 0

Krátkodobé finanční výpomoci - tis. Kč 0 0 0 0 0

Časové rozlišení - tis. Kč 1 319 2 357 190 1 830 2 376
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Tržby za prodej zboží - tis. Kč 0 0 0 0 0

Náklady vynaložené na prodané zboží - tis. Kč 0 0 0 0 0

Obchodní marže - tis. Kč 0 0 0 0 0

Výkony - tis. Kč 575 600 589 586 574 370 499 557 512 160

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb - tis. Kč 552 202 568 043 548 063 506 885 528 345

Změna stavu zásob vlastní činnosti - tis. Kč 17 290 4 805 9 226 28 005 -13 231

Aktivace - tis. Kč 6 108 16 738 17 081 -35 333 -2 954

Výkonová spotřeba - tis. Kč 289 497 301 055 279 538 239 433 254 869

Spotřeba materiálu a energie - tis. Kč 252 256 263 658 245 272 207 816 222 335

Služby - tis. Kč 37 241 37 397 34 266 31 617 32 534

Přidaná hodnota - tis. Kč 286 103 0 294 832

Osobní náklady - tis. Kč 148 205 157 838 156 451 160 465 162 727

Mzdové náklady - tis. Kč 110 412 117 566 115 797 119 813 121 612

Odměny členům orgánů společnosti a družstva - tis. Kč 360 360 1 056 251 0

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění - tis. Kč 37 412 39 891 39 554 40 652 41 115

Sociální náklady - tis. Kč 21 21 44 30 35

Daně a poplatky - tis. Kč 329 324 323 320 315

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - tis. Kč 50 272 49 606 49 149 52 036 57 186

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu - tis. Kč 12 140 9 953 4 196 3 212 7 999

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku - tis. Kč 137 443 1 469 904 713

Tržby z prodeje materiálu - tis. Kč 12 003 9 510 2 727 2 308 7 286

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu - tis. Kč 11 610 9 298 3 233 2 311 4 912

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku - tis. Kč 0 82 649 373 0

Prodaný materiál - tis. Kč 11 610 9 216 2 584 1 938 4 912

Změna stavu rezerv,opr.pol. v prov.ob.,kompl.nákladů příšt.obd - tis. Kč 450 5 682 -1 106 -241 0

Ostatní provozní výnosy - tis. Kč 2 300 4 423 1 788 2 073

Ostatní provozní náklady - tis. Kč 6 859 5 153 6 714 7 939 11 126

Provozní výsledek hospodaření - tis. Kč 82 818 75 006 86 052 59 698 66 621

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů - tis. Kč 0 0 0 0 0

Prodané cenné papíry a podíly - tis. Kč 0 0 0 0 0

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - tis. Kč 0 0 0 0 0

Výnosy z podílů ovlád.a řízen.osob. a v úč.jedn.pod podst.vliv - tis. Kč 0 0 0 0 0

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů - tis. Kč 0 0 0 0 0

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů - tis. Kč 0 0 0 0 0

Změna stavu rezerv a oprav. položek ve finanční oblasti (+/-) - tis. Kč 0 0 0 0 0

Výnosové úroky - tis. Kč 5 964 5 782 4 885 4 228 1 595

Nákladové úroky - tis. Kč 0 0 0 0 0

Ostatní finanční výnosy - tis. Kč 10 978 14 769 8 318 6 612 3 395

Ostatní finanční náklady - tis. Kč 14 366 9 249 12 487 6 699 4 599

Finanční výsledek hospodaření - tis. Kč 2 576 11 302 716 4 141 391

Daň z příjmů za běžnou činnost - tis. Kč 16 516 17 726 16 763 12 362 12 960

Daň z příjmů za běžnou činnost - splatná - tis. Kč 16 645 17 809 17 584 12 885 13 316

Daň z příjmů za běžnou činnost - odložená - tis. Kč -129 -83 -821 -523 -356

Výsledek hospodaření za běžnou činnost - tis. Kč 68 878 68 582 70 005 51 477 54 052

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) - tis. Kč 68 878 68 582 70 005 51 477 54 052

Příloha 2 – Výkaz zisku a ztrát Centropen, a. s. (2012 – 2016)
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