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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty firmy Centropen, a.s.
Jméno autora: MICHAELA NOVOTNÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Doc. Ing. Irena Jindřichovská, CSc

Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Ocenění společnosti CENTROPEN a. s k 1.5. 2018,.za pomoci výnosové metody. Společnost se zabývá výrobou psacích potřeb.
Zadání je průměrně náročné, v závislosti na vybrané metodě oceňování.

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje zadání. Práce je vypracována logicky a v úvodní teoretické části čtenáři představuje důvody pro
oceňování podniku, různé metody a jejich relevanci k prezentovanému výzkumu. V praktické části se pak věnuje strategické a
finanční analýze, které slouží k ověření, zda podnik splňuje tzv. Going concern principle, nezbytný pro využití výnosových
metod. Na to navazují finanční plán a samotné ocenění podniku, pro které autorka zvolila metody DFC entity, DFC equity, a
EVA.

Zadání je splněno. Studentka zpracoval teoretickou část na základě relevantní a dostupné teoretické literatury

Zvolený postup řešení správný
Práce je vypracována dobře. Při vlastní analýze CENTROPENu se autorka opírá o informace uvedené v teoretické části a také
o reálná data vybraného podniku a trhu. Praktická část je uvedena historií společnosti a analýzou odvětví, ve kterém operuje.

Postup řešení je celkově správný. Zpracování praktické části je na dobré úrovni, ale je doprovázeno drobnými logickými
nesrovnalostmi.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Práce je zpracovaná na základě správného postupu, jsou tam však menší nedostatky v počítání a interpretace dat a výsledků
by mohla být detailnější.V závislosti na provedených analýzách studentka ukazuje, že firma si vede celkove dobře, ale působí
na vysoce konkurenčním trhu, který podlhá hrozbám levných substitutů, zejména z Číny. Z tohoto důvodu je pro CENTROPEN
důležité investovat své finanční prostředky k proniknutí na nové trhy a také k inovaci.

Zpracování teoretické i praktické části je na dobré úrovni. Studentka propojila znalosti získané studiem s
relevantními daty z finančního trhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je napsaná dobře. Ze stylistického hlediska je práce v pořádku.
Jazyková úroveň práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce je dobře napsaná, a opírá se o relevantní prameny a užívá metodologii, která je při této problematice obecně platná.
Pokud jde o prameny použité v praktické části, studentka pracuje s primárními zdroji analyzované firmy. Použité prameny

jsou uvedeny v práci.
Zdroje a citace jsou v souladu s pravidly citování

Další komentáře a hodnocení
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Ve výsledcích výpočtů jsou nějaké nesrovnalosti, které autorka nekomentuje, což by bylo vhodné udělat. Také by bylo
zajímavé zjistit, jestli se již někdo na kapitálovém trhu pokusil o ocenění firmy ve stejném nebo velmi blízkém technologicky
náročném odvětví a porovnat jaký byl jeho přístup..
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka č. 1:Proč de ve své analýze a ve svém doporučení zabýváte vývozem na ruský trh, když tyto tržby podle
údajů ministerstva v grafu na str. 34 představují pouze 4 % tržeb. Proč se nesoustředíte na Německo, kde je podíl
tržeb 30 %?

Otázka č. 2: Podle Obrázku 9 (str. 47)„Vývoj dlouhodobého majetku“ je dlouhodoby nehmotny majetek
zanedbatelný, ale podle horizontální analýzy je v roce 2015/16 vyšší než dlouhodobý hmotný majetek. Můžete to
objasnit?

Otázka č. 3:Jako příležitost uvádíte vstup na nové, nepříliš bohaté trhy (str. 67). Kam byste doporučila
CENTROPENu expandovat?

Otázka č. 4: Studenti při podobných úlohách jako je ocenění firmy nebo finanční projekce často navrhují u firem s
velni konzervativní kapitálovou strukturou (což je i případ CENTROPENu), aby se management pokusil zvýšit její
zadluženost v naději na snížení nákladů kapitálu. Proč jste tuto alternativu ve svém finančním plánu také
nenavrhla?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.

Datum: 6.6.2018 Podpis: Irena Jindřichovská